Eudoxium, qui viri in iuris prudentia post Patricium clarae memoriae quaestorium et antecessorem et Leontium virum gloriosissimum ex praefecto praetorii [et] ex consule et patricium filium eius iure celebrantur): et CRATINO viro illustri et prudentissimo comite sacrarum largitionum, qui et ipse iuris interpres egregius est in hac regia civitate, et praeter hos STEPHANO MENA PROSDOCIO EUTOLMIO TIMOTHEO LEONIDA LEONTIO PLATONE IACOBO CONSTANTINO IOHANNE viris prudentissimis, qui omnes advocati sunt apud viros gloriosissimos praefectos sacrorum nostrorum praetoriorum, prudentiae autem fama apud omnes iure celebrati a nobis merito digni iudicati sunt, qui hunc laborem nobiscum susciperent. haec igitur de digestorum compositione a nobis elaborata sunt per eos quos modo diximus clarissimos et primum dentissimos viros. Tanta autem antiquitati a nobis habita reverentia est, ut ne nomina quidem priorum iuris peritorum mutare [immo delere],

sustinerimus, sed singulorum nomina legibus praescripserimus, mutantes scilicet si quid minus recte se habere videretur particulae alias dementes alias addentes et ex multis pulcherrima quaeque eligentes omnibusque aequam auctoritatis vim tribuentes, ut quidquid in libro scriptum sit, [nostrum esse appareat et] ex nostra voluntate compositum, nec quisquam audeat quae nunc facta sunt cum prioribus conferre, quoniam multa nec facile numeranda in melius reformavimus, etiamsi in sacra aliqua priorum principum constitutione quid sit ad aliam formam perscriptum. nomina enim priorum servavimus, legum autem veritatem nostram fecimus, ut si quid apud illos controversum esset (plurima vero eiusmodi erant), id decisum sit et determinatum et redactum 11 ad legem certam et definitam. Quoniam autem necessarium erat etiam modicam quandam introductionem perficere propter eos, qui nuper ad ius se applicuissent nec maiorem doctrinam capere

tibus oculis accipere. et ideo TRIBONIANO viro excelso, qui ad totius operis gubernationem electus est, nec non THEOPHILO et DOROTHEO viris illustribus et facundissimis antecessoribus accersitis mandavimus, quatenus libris, quos veteres composuerunt, qui prima legum argumenta continebant et institutiones vocabantur, separatim collectis, quidquid ex his utile et aptissimum et undique sit elimatum et rebus, quae in praesenti aevo in usu vertuntur, contantaneum invenitur, hoc et capere student et quantor libris reponere et totius eruditionis prima fundamenta atque elementa ponere, quibus iuvenes suffulti possint graviora et perfectiora legum scita sustentare. admonuimus autem eos, ut memores etiam nostrarum fiant constitutionum, quas pro emendatione iuris promulgavimus, et in confectione institutionum etiam eadem emendatione ponere non morentur: ut sit manifestum et quid antea vacillabat et quid postea in stabilitatem redactum<sup>1</sup> est. quod opus ab his perfectum ut nobis oblatum et relectum est, et prono suscepimus animo et nostris sensibus non indignum esse iudicavimus et praedictos libros constitutionum vicem habere iussimus: quod et<sup>2</sup> in oratione nostra, quam eisdem libris praeposimus, apertius declaratur. Omni igitur Romani iuris dispositione composita et in tribus voluminibus, id est institutionum et digestorum seu pandectarum nec non constitutionum, perfecta et in tribus annis consummata, quae ut primum separari<sup>3</sup> coepit, neque in totum decennium compleri sperabatur: omnipotenti deo et hanc operam ad hominum sustentationem piis optulimus animis uberesque gratias maximae deifati reddidimus<sup>4</sup>, quae nobis praestitit<sup>5</sup> et bella feliciter agere et honesta pace perpetuari et non<sup>6</sup> tantum nostro, sed etiam omni aevo tam instanti quam posteriori (13) leges optimas ponere. omnibus itaque hominibus eandem sanctionem manifestam facere necessarium<sup>7</sup> perspeximus, ut sit eis cognitum, quanta confusione et infinitate absoluti in quam<sup>8</sup> moderationem et legitimam veritatem pervenerunt: legesque in posterum habeant tam directas quam compendiosas omnibusque in promptu positas et ad possidendi libros earum facilitatem idoneas: ut non mole divitiarum expensa possint homines supervacuae legum multitudinis adipisci volumina, sed vilissima pecunia facilis eorum comparatio pateat tam ditioribus quam tenuioribus, minimo pretio magna prudentia reparari (14) randa. Si quid autem in tanta legum compositione, quae ab immenso librorum numero collecta est, simile<sup>9</sup> forsitan raro inveniat, nemo hoc vituperandum existimet, sed primum quidem inbecillitati